
OGGETTO: Presa d’atto dell’avvio della nuova Casa di Comunità di Ponte di Legno.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 “Salute”, compo-

nente 1 “Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria 
territoriale”, prevede interventi tesi a rafforzare, fra gli altri, le prestazioni erogate sul ter-
ritorio grazie al potenziamento e alla creazione di Strutture e Presidi territoriali;

- la creazione di Case della Comunità (CdC), di Ospedali di Comunità (OdC) è disci-
plinata anche dalle disposizioni di  cui  all’art.7 del Testo Unico delle Leggi Regionali  in 
materia di Sanità n.33/2009;

RICHIAMATI sul punto:
- il DM 23.5.2022, n.77 avente come oggetto “Regolamento recante la definizione di mo-
delli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale;
- la DGR n.XI/6760 del 25.7.2022 con la quale sono stati approvati il modello organizzativo 
e i criteri di accreditamento per l’applicazione del Decreto 23.5.2022;

CONSIDERATO che le Case di Comunità (CdC) costituiscono un punto di riferimento 
continuativo per la popolazione e permettono di garantire la presa in carico della comunità, 
con l’obiettivo di favorire attraverso la contiguità dei servizi e degli operatori, l’integrazione 
dei livelli essenziali delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie. 

RITENUTO che le CdC risultano determinati  per l’assistenza territoriale in quanto 
connotano come Strutture in cui  opera multidisciplinare (MMG, PdF, Medici  specialisti, 
infermieri di comunità, assistenti sociali, personale amministrativo e altri professionisti) che 
consente il perseguimento degli obiettivi di salute nel territorio di riferimento, con partico-
lare attenzione ai pazienti cronici o fragili nonché all’area della prevenzione;

VISTO che, inoltre, le Case di Comunità garantiscono:
- l’erogazione di prestazioni sanitarie e sociosanitarie ambulatoriali e domiciliari a media e 
bassa intensità garantendo l’integrazione delle attività sanitarie e sociosanitarie con i ser-
vizi sociali di competenza delle autonomie locali;
- il collegamento tra ospedale e territorio attraverso la presenza dell’infrastruttura tecno-
logica e l’integrazione multiprofessionale, secondo un modello organizzativo a due livelli, 
avanzato e di base, per garantire prossimità, facilità ed equità di accesso ai servizi, consi-
derate le caratteristiche fisiche, demografiche e insediative del territorio e i bisogni di salu-
te della popolazione di riferimento;

DATO  ATTO  che,  con  Deliberazioni  n.XI/5723  del  15.12.2021  e  n.XI/6080  del 
7.3.2022, la Giunta di Regione Lombardia ha approvato l’elenco delle Strutture territoriali 
da realizzare a cura di quest’Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

CONSIDERATO che si sono conclusi i lavori di realizzazione della Casa di Comunità 
di Ponte di Legno (Bs), sita in Piazzale Europa 14, afferente al Distretto di Vallecamonica, 
e che la stessa è stata aperta all’utenza come comunicato dal Direttore Socio Sanitario e 
dal Direttore SC “Distretto Valle Camonica Sebino” dal 14.4.2025;

RITENUTO pertanto di  dover  prendere atto  a  ogni  conseguente effetto  dell’avvio 
della Casa di Comunità di Ponte di Legno (Bs), sita in Piazzale Europa 14;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile incaricato della SC “Affari 



Generali e Legali”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa e a ogni conseguente ef-
fetto, dell’avvio della di Casa di Comunità di Ponte di Legno, sita in Piazzale Europa 14;

2 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

3 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AVVIO DELLA NUOVA CASA DI COMUNITÀ DI PONTE DI 
LEGNO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/05/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FENAROLI ELIA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/05/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2025-05-29T14:34:33+0000




